
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 458 DEL 20-10-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 150 del 20-10-2020

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA "BONFANTI LORETO", VIA
LIBERTÀ, 68 – 93010 VILLALBA (CL) COD. FISC. BNFLRT92L20F830S
PART. IVA 02057860856 RELATIVA A INTERVENTI DI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE, PIAZZE E MARCIAPIEDI;
CIG:Z4D2E8941D;

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Premesso che:
-         a seguito delle segnalazioni pervenute verbalmente e successivamente con sopralluogo
del personale tecnico dell’ufficio comunale, si è constatata l’urgenza di alcuni interventi di
manutenzione straordinaria e ordinaria all’interno del territorio comunale.
-         gli interventi riguardano parte di pavimentazione che è stata oggetto di scoscendimento.
L’area è situata lungo il marciapiede di via Veneto. Il perdurare di tale problema, potrebbe
causare danni all’abitazione in prossimità del tratto interessato, a causa delle infiltrazioni
d’acqua che si verificano a seguito delle piogge.
-         ulteriori interventi da effettuare riguardano il tratto stradale di Via Nicolò Palmeri. Dalle
segnalazioni effettuate dai residenti e dal sopralluogo effettuato, la regimentazione delle
acque superficiali lungo il tracciato risulta alquanto inesistente, dovuto anche a causa della
crescita di vegetazione spontanea lungo la carreggiata e dal mal posizionamento del guard
rail, che bloccano in parte il regolare deflusso delle acque.
-         gli interventi risultano necessari onde evitare allagamenti all’interno delle abitazioni
limitrofe, (tra l’altro già interessate da tale fenomeno) causate delle forti piogge e dalle
ostruzioni che impediscono il regolare scorrimento fluido delle acque.
-         successivi interventi riguardano la manutenzione straordinaria di alcuni tratti stradali. Il
trattamento avverrà tramite interventi di rappezzatura. Tale lavorazione delle pavimentazioni
stradali, risulta essere il sistema più economico di manutenzione ed è funzionale al ripristino
delle caratteristiche di aderenza delle strada, di regolarità superficiale,
di impermeabilità all’acqua e quindi alla sicurezza stradale. Il suo impiego si è reso
necessario poiché la strada manifesta a causa del traffico e delle condizioni meteo avverse,
un deterioramento localizzato evidente (buche, fessurazioni ed avvallamenti).

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.113 del 30 settembre 2020, esecutiva, sono state
assegnate al Responsabile dell’Area III le risorse finanziarie pari a €. 4.000,92, del cap.11840.0,
macroaggregato 01.06.2.202, “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi finanziata
con l’avanzo di amministrazione” del bilancio 2019 – 2021, esercizio 2020;

Considerato che per le finalità di cui sopra, questo Ufficio ha elaborato un apposita perizia tecnica
1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 458/2020



per gli interventi di manutenzione straordinaria, dove per la formazione del computo della spesa
sono stati utilizzate le voci di elenco prezzi del vigente prezziario regionale 2019, di cui al D.A. n.4
Gab del 16 gennaio 2019, pubblicato sul S.O. n.1 della GURS n.5 del 1 febbraio 2019 e si prevede
una spesa di €.4.000,92 per lavori esclusa IVA al 22%;

Rilevato che con Determina n. 432 del 02.10.2020 veniva approvato l’impegno di spesa per
interventi di di manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi a valere sul macroaggregato
01.06.2.202, cap.11840.0 “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi finanziata con
l’avanzo di amministrazione” del bilancio 2019 – 2021, esercizio 2020, per un importo complessivo
di €.4.000,92 per lavori ed € ed  € 880,20 per IVA al 22%, per un  totale di € 4.881,12;

Vista la fattura elettronica TD01 del 7 Ottobre 2020 di € 4000,92 della Ditta “BONFANTI LORETO”,
Via Libertà, 68 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc. BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856 per
interventi di di manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi a valere sul macroaggregato
01.06.2.202, cap.11840.0 “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi finanziata con
l’avanzo di amministrazione”;

Rilevato che la ditta è in regime forfettario e quindi non soggetta al pagamento dell’aliquota IVA;

Rilevato che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG:Z4D2E8941D, e
che lo stesso è  stato comunicato alla ditta per l’emissione della fatturazione;

Visto il DURC con scadenza validità il 28 ottobre 2020;

Accertato che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa,
assunto con determinazione dirigenziale n. 432 del 02.10.2020;

Visto l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati
con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;

Dato atto che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle pubbliche
amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale ossia nella
veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;

Considerato che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il meccanismo
della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del Consiglio
dell’Unione Europea, trova comunque applicazione per le operazioni per le quali l’imposta sul valore
aggiunto è esigibile a partire dal gennaio 2015;
Visto il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali
per il periodo 2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;

Visto il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale ha ulteriormente differito
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo
2020 al 30 aprile 2020;

Visto che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di
previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito
al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i
carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e
delle scadenze;

Visto l’art.107, comma 2, del D.L. 17 Marzo 2020, n.18, convertito in legge, con modificazioni
dall’art.1 comma 1. Della legge 24 aprile 2020, n.27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.70, del 17
marzo 2020, ha prorogato al 31 luglio 2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 458/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


Visto il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge
77/2020 ha sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 27 del 24/4/20 la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo 2020-2022;

Visto, che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato
disposto
- ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31
ottobre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti
locali.
Il predetto provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto di dovere provvedere alla relativa liquidazione

 
PROPONE

1.     di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
2.     il pagamento della somma di € 4.000,92, quale imponibile della fattura elettronica TD/01
del 7 ottobre 2020 di € 4.000,92 della Ditta “BONFANTI LORETO”, Via Libertà, 68 – 93010
Villalba (CL) Cod. Fisc. BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856 per interventi di
manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi a valere sul macroaggregato
01.06.2.202, cap.11840.0 “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi finanziata
con l’avanzo di amministrazione”;
3.     di emettere mandato di pagamento di € 4.000,92, con imputazione a valere sul
macroaggregato 01.06.2.202 capitolo 11840.0 del redigendo bilancio per l'esercizio
finanziario 2020 in corso di approvazione in favore della ditta ““BONFANTI LORETO”, Via
Libertà, 68 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc. BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856,
tramite bonifico bancario intestato alla medesima ditta di cui – IBAN
IT34M0200883480000105858858;
4.     trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 153, comma 5, e 184 del D.Lgs 267/2000 per gli adempimenti di
competenza;
5.     di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

 
 

RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.19 del 09/10/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
Vista la proposta di determinazione sopra riportata;

 
D E T E R M I N A

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 458/2020



 
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

 
 Villalba, 20-10-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

570 11840 0 2020 4.000,92

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 458/2020


